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ANNOTATION

The presented thesis examines the social impact of the American Eugenics Movement from

the late 19th century until the 1930s. The first chapter provides an ideological context of

eugenic thought and the first formulation of eugenics by Francis Galton. The second chapter

explores the adoption of eugenics by American thinkers. After the US socio-economic context

is discussed, the characteristic features of the American Eugenics Movement are described.

The targeted groups are defined and the actual eugenic practices are listed. The last part is

focused on opposition to American eugenics. It also describes the fall of the movement and

points out the connection to Nazi policies. The theory is linked using analyses of several key

works of American eugenicists including Charles Davenport’s Heredity in Relation to

Eugenics and Madison Grant’s The Passing of the Great Race.
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NÁZEV

Společenské důsledky amerického eugenického hnutí

ANOTACE

Předložená práce zkoumá společenské důsledky amerického eugenického hnutí od konce

devatenáctého století po třicátá léta století dvacátého. První kapitola zasazuje eugenické ideje

do kontextu and představuje eugeniku, jak ji formuloval Francis Galton. Druhá kapitola se

věnuje převzetí teorie eugeniky v Americe. Po shrnutí socio-ekonomické situace v USA jsou

popsány charakteristické rysy amerického eugenického hnutí. Práce definuje skupiny, na něž

byla eugenika zacílená, a uvádí její praktické využití ve společnosti. Poslední část práce se

zaměřuje na kritiku eugeniky. Dále také popisuje úpadek popularity eugeniky v Americe a

upozorňuje na spojení s nacisty. Teorie je provázena analýzami děl americké eugeniky včetně

Heredity in Relation to Eugenics od Charlese Davenporta a The Passing of the Great Race od

Madisona Granta.
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1 INTRODUCTION

The submitted thesis explores eugenic thought in the United States that first appeared at the end

of the 19th century and reached its peak between 1920 and 1930. The main goal is to present

eugenic ideas of the time, analyze the rhetoric and map the resulting manifestation in American

society. The theoretical information is joined by analyses discussing some of the key works of

American eugenics. The main publications that are analyzed are Charles Davenport’s Heredity

in Relation to Eugenics and Madison Grant’s The Passing of the Great Race. The text also

includes additional analyses of primary sources including works of the founder of eugenics

Francis Galton or a critical essay by Lester F. Ward. The paper follows the development of

eugenics from Darwin’s theory of evolution and Galton’s concept of eugenics to the American

grasp of eugenic ideas and their practical application. The presented text argues that the positive

eugenics based on voluntary application in England was transformed into a negative and

coercive form in the US. Moreover, while British eugenics was mainly classist, American

eugenicists added a racist element to the debate. The idea of a eugenic continuum is introduced

as a good way to systematically map the development of the American eugenics movement. It

lists the general steps of applied eugenics and when the gradation of the measures is examined,

it is evident that the later Nazi policies directly followed the efforts of American eugenicists.

Therefore, the thesis also aims to indirectly demonstrate a certain level of responsibility that

should be incorporated into the American historical consciousness.

The thesis is divided into two main parts. The first chapter explores the roots of eugenic

thought and the different ideas that preceded it. The history of eugenics starts with the theory

of evolution and natural selection that prepared the ground for its wider acceptance. The text

then discusses how Darwin’s teaching penetrated social thinking and morphed into Social

Darwinism. The chapter presents the two ways of understanding human development, the so-

called nature versus nurture debate, as well as the laissez-faire approach that was later

abandoned and substituted by state interventions. Finally, the ideas of Francis Galton and the

birth of eugenics are explained. Some of Galton’s essays as well as his work Hereditary Genius

are analyzed and direct quotations related to the main tenets of the eugenic doctrine are

provided.

The significantly longer second part is devoted to American eugenics, which is the

central topic of the thesis. First, the American socio-economic background of the time is

presented. The main ideologic stream of Progressivism is summarized and related to the

eugenics movement. Next, the distinctive features of the US type eugenics are demonstrated.

The American eugenics movement is compared to the original English teaching and the

differences are pointed out. The text discusses the tendency to preach negative eugenics leading

to its involuntary nature as well as the classism and racism of American eugenicists. The

agricultural parallels typical of eugenic rhetoric are also briefly described. The analyses of

Davenport’s and Grant’s work support the claims made. After the theoretical arguments of the

American eugenics movement, the focus moves to the actual application of eugenics. As there

were two main groups targeted by American eugenics, the feebleminded and the new

immigrants, the text first defines those groups. The implemented eugenic measures are

discussed next. The final part of the thesis is devoted to the anti-eugenic voices as well as to the

fall of the American eugenics movement. Ward’s critical essay Eugenics, Euthenics, and

Eudemics is analyzed to provide examples of arguments against eugenics. When the fall of the

mainline eugenics movement and its reasons are examined, the affiliation with Nazi Germany

is also mentioned. At the very end of the chapter, the legacy of the eugenics movement in

today’s America is reviewed.

The majority of this work attempts to illustrate eugenics as it was at the time without

challenging it. Many quotes are included and woven into the text to directly show the rhetoric

of the movement so as not to misrepresent it. The assessment of the level of radicalism and bias

is, therefore, left to the reader. Many secondary sources are used to gain factual information

about the movement. The most valuable for the completion of this thesis was Daniel Kevles’

work 1 that offers a comprehensive study of American eugenics, taking into account the

complexity of the issue and setting it into a broader context. Concerning the terminology, words

such as defective, undesirable, or unfit as well as good, desirable, or proper are used throughout

the text without clear explanations of their meaning. The absence of such definitions is, in fact,

a typical feature of both British and American eugenics. The usage here, thus, corresponds with

this tendency a shows the subjective aspect of eugenics in general.

1 Daniel J. Kevles, In the Name of Eugenics: Genetics and the Uses of Human Heredity (Berkley and Los

Angeles: University of California Press, 1986), 20.
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2 BEGINNINGS OF EUGENIC THOUGHT

2.1 Darwin, Social Darwinism, and Nature v. Nurture

It was in the second half of the 19th century when Charles Robert Darwin (1809-1882), an

English naturalist, published his revolutionary work On the Origin of Species (full title: On the

Origin of Species by Means of Natural Selection, or the Preservation of Favoured Races in the

Struggle for Life) that addressed the theory of evolution. First printed in 1859, Darwin’s book

introduced the idea of the common ancestry of all species as well as the mechanism of natural

selection. As Degler summarizes one of the main tenets of Darwin’s theory of natural selection:

… all organisms competed for survival. If the environment changed or if new

organisms entered the habitat of established organisms, then those organisms that

best adapted to the changed situation would gradually outbreed those less well

adapted.2

Based on the statement above, it can be deduced that the nature of an organism is not the

sole predictor of evolution. There is also the environment to be accounted for. Those two

constituents were later popularly labeled as nature and nurture. The question is, which one is

more powerful? And if one of them is the driving force, does it mean that the other one is

insignificant? That was the central issue of the debate of different ideological streams of the

time including social Darwinists and Lamarckians that will be later discussed. Each grouping

was able to find parts of Darwin’s work that would, if taken out of context, support their

particular view. Darwinism was also frequently used to justify social, political, or economical

causes, such as colonialism, laissez-faire economical attitude, or warfare.3

Darwin’s complex theory was a frequent target of misinterpretation and

oversimplification. Darwin himself clearly stated in the introduction to On the Origin of Species

that even though he believed natural selection to had been the main means of modification, it

was not to imply exclusive. 4 In the conclusion of the sixth edition, aware of the

misinterpretations his work suffered, Darwin highlighted his above-mentioned stance,

optimistically adding: “Great is the power of steady misrepresentation; but the history of

2 Carl N. Degler, In Search of Human Nature: Decline and Revival of Darwinism in American Social Thought

(New York: Oxford University Press, 1993), 6.
3 Degler, In Search of Human Nature, 6-7.
4 Charles Darwin, On the Origin of Species by Means of Natural Selection, or the Preservation of Favoured

Races in the Struggle for Life (London: John Murray, 1859), 6.
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science shows that fortunately this power does not long endure.” 5 As time would show,

however, his theory of evolution by natural selection continued to be misunderstood.

The early 19th century thinkers were more concerned with the environment and its impact on

society. Nurture, thus, was the main focus of their attention. However, with the publication of

Darwin’s theory, importance was placed on nature as the decisive factor.6 The late 19th century

was marked by the efforts of many to apply Darwin’s theory of natural selection to society,

which brought about the emergence of social Darwinism. Social Darwinists concluded that

society should be led by Darwin’s principles of evolution and that only the survival of the fittest7

was in accordance with nature. On the other hand, the allegedly biologically unfit should be

eliminated by natural selection, especially since they believed it was a hereditary condition. The

category of the unfit was not exactly specified but included a wide range of people of lower

classes and people considered to be a burden to society, such as paupers, alcoholics, disabled,

or mentally ill.8


[…]


Oba proudy představují dvě strany debaty o tom, zda je člověk již od narození predeterminován

genetikou, nebo zda je formován prostředím. Následně se text obrací k prvotním eugenickým

myšlenkám Francise Galtona. Představena je částečná analýza jeho díla k podpoření teorie a

informací čerpaných ze sekundárních zdrojů. Konkrétně se jedná o jeho sbírku esejí či dílo

Hereditary Genius. Eugenika jako teorie stojí na rozdělení společnosti na jedince s kvalitní

genetikou a na ty se špatným genetickým základem. Základní tezí navíc je, že téměř všechny

vlastnosti, ať už se jedná o fyziologii, intelekt či temperament, jsou dědičné. Za vrozený

element je však považována i kriminalita, špatné mravy nebo chudoba. Britská eugenika viděla
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společnost především třídní optikou a přiřazovala genetickou nedostatečnost nižším vrstvám

společnosti. Cílem eugeniky je zlepšení společnosti následováním poznatků o dědičnosti.

Existují tedy dva základní společnosti, jak lze stanoveného cíle dosáhnout. Jedním z nich je

podporovat jedince s kvalitní genetikou a zvyšovat jejich počty. Tento přístup se nazývá

pozitivní eugenika. Druhou cestou je pak negativní eugenika, která se snaží zredukovat počet

jedinců, kteří společnost podle eugeniků poškozují. Galton a britská eugenika se zaměřují na

pozitivní eugeniku. Obecně také kladou důraz na její dobrovolnost.

Americké eugenické hnutí, kterému se věnuje druhá kapitola, se však od britského liší

zaměřením na negativní eugeniku. Z principu se tak jedná především o nucené vymáhání

eugenických praktik. Dalším typickým rysem amerického eugenického hnutí je jeho rasismus,

který se propojil s antipatií vůči nižším vrstvám společnosti. Americké elity anglosaského

původu se pomocí eugeniky ujišťovali ve své výjimečnosti a v méněcennosti ostatních národů.

Druhá kapitola práce je její stěžejní částí. Nejprve je představen socio-ekonomický kontext, do

kterého americká eugenika zapadá. Ideologicky se jedná především o široké hnutí

progresivismu. Stručně jsou tedy zmíněny spojitosti mezi eugenikou a progresivismem. Dále

se pak text věnuje již zmíněným charakteristickým rysům amerického eugenického hnutí, tedy

zaměření na negativní eugeniku, její nedobrovolnost a rasistický element. K analýze jsou

využity především díla Charlese Davenporta a Madisona Granta. S jejich pomocí jsou pak také

definovány skupiny, na které byla americká eugenika zacílena. Jednalo se především o novou

vlnu imigrantů z východní a jižní Evropy a tzv. slaboduché jedince. Vzhledem k nejasné

definici slaboduchosti bylo do této skupiny možné zařadit téměř kohokoliv. S obecným

vymezením těchto skupin pak souvisí aplikovaná eugenika, kterou text zkoumá dále. V USA

se jednalo především o restrikce v imigraci, segregace slaboduchých a jejich povinná

sterilizace.

Finální část práce je mimo jiné věnovaná kritice eugeniky. Nesouhlas s eugenikou

vyjadřovali náboženské i sekulární skupiny, avšak jejich hlas nebyl příliš silný. Pro ilustraci

některých argumentů, které opozice používala, je analyzována esej Lestera F. Warda Eugenics,

Euthenics, and Eudemics. Ward byl jedním z raných kritiků eugeniky, který věřil, že jakýkoliv

zdokonalení společnosti může vycházet jen a pouze z vylepšení prostředí a odstranění

škodlivých vnějších vlivů. Mezi poslední témata práce patří také úpadek popularity amerického

eugenického hnutí. Valná většina historiků uvádí jako klíčový důvod nástup Hitlera a jeho

využití eugeniky k odstranění Židů. Nacistické Německo nastavilo americké eugenice zrcadlo,
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které bylo velmi nelichotivé, a eugenika tak ztratila mezi Američany popularitu. Někteří

američtí eugenici navíc Hitlera zpočátku podporovali a byli v kontaktu s německými tvůrci

nacistické eugenické politiky. Sám Hitler obdivoval Američany a jejich eugenické praktiky.

Ztráta vlivu eugenického hnutí souvisela také s novými objevy v genetice, které poukázaly na

chybné vědecké závěry, kterými eugenici podkládaly jejich ideologii. Velká hospodářská krize

třicátých let navíc mnohé přesvědčila, že chudoba a její následky nejsou dědičné a mohou

zasáhnout všechny vrstvy a rasy. I přesto, že americké eugenické hnutí ztratilo svou roli ve

společnosti, některé jeho pozůstatky převzali reformní eugenici. Ty však věřili, že eugenika

může být zodpovědně praktikovaná pouze po vyrovnání společenských rozdílů a poskytnutí

stabilního a stimulujícího prostředí všem. Téma, které práci uzavírá, je odkaz eugeniky v dnešní

americké společnosti. Šokující dokument z roku 2020 odhalil nucené sterilizace ženských

vězňů v Kalifornii, které probíhaly ještě během prvních dvou dekád dvacátého prvního století.

V americké legislativě je navíc stále platné rozhodnutí Nejvyššího soudu, které legalizovalo

nedobrovolnou sterilizaci slaboduchých. Mezi další dědictví amerického eugenického hnutí pak

patří vztah americké společnosti k přistěhovalcům a stále běžnou restriktivní imigrační politiku.

Jak silné jsou tyto tendence se ukázalo zvolením Donalda Trumpa americkým prezidentem.

Jeho rétorika se totiž velmi silně podobala té, kterou používali američtí eugenici ve dvacátém

století. Historie a odkaz amerického eugenického hnutí nejsou v USA příliš známé. Tato práce

však ukazuje, jak vlivné eugenické myšlenky byly a jak podstatnou část nejenom americké

historie představují.
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