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Předložená diplomová práce se věnuje zajímavému a nelehkému tématu eugenického hnutí

v USA a jeho vlivu na americkou společnost.

Již při pohledu na obsah práce je patrné, že text má promyšlenou strukturu a jasně stanovený

cíl, ke kterému se studentka postupně a logicky dopracuje. Hned v úvodu si vážím deklarace, že se

studentka pokusí představit eugenické hnutí bez jakéhokoliv citového či emočního zabarvení, které

nechá na čtenáři. Toto umoňuje, aby text byl napsán profesionálně a se zdravým odstupem, který ve

výsledku pomáhá k umocnění analýzy primárních zdrojů.

Úvodní kapitola č. 2 je pečlivě zpracovaná a velmi čtivá. Práce mapuje vznik eugenického nutí

od samotných zárodků a zmiňuje nejen vliv Darwinovy teorie, ale i Darwinův pohled na eugenické

hnutí. Výtečně s jeho výroky pracuje a tím utváří výtečný přehled ať už historický, tak sociální a

kulturní: autorka jednotlivé větve hnutí nejen prezentuje, ale i výborně komparuje a zmiňuje kritiky

jednotlivých myšlenek. Zajímavé je pojednání o eugenickém hnutí v Británii a v USA s důrazem na

rozdíl mezi pozitivní eugenikou a negativní eugenikou (viz kap. 3.2). Studentka navíc přináší i aplikaci

jednotlivých poznatků na americkou společnost (viz např. kapitola 3.3). Konkrétně oceňuji i citování

z právnických dokumentů, které výtečně ilustrují a umocňují studenčtiny závěry (str. 41-42). Obecně

jsou primární a sekundární zdroje velmi kvalitní a na profesionální úrovni. Studentka je výtečně

zapojuje do své práce, a tak výsledný text nepůsobí ani popisným, ani kompilačním dojmem.

Práce je psaná velmi kultivovanou angličtinou, chyby se téměř neobjevují. Z formálního

hlediska lze pouze vytknout, že úvod nemá být číslován. Dále také nepůsobí dobrým dojmem fakt, že

v el. Vrzi jsou okraje jinak široké na lichých a sudých stranách.

Předloženou diplomovou práci plně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako

výbornou.
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